
 
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 
 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

                                                                                        

 

     Al personale dell’IC Novara di Sicilia  
                           All’Albo  
                           Al Sito web  
                           Agli Atti  
  

OGGETTO: RIAPERTURA DEI TERMINI  

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI “PROGETTISTA” E 

“COLLAUDATORE” da impiegare nel progetto: “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” CNP 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-280  

CUP: F99j21008120006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento  dell’offerta  formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione;  

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 

recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto 

della soglia comunitaria;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 26/01/2022  di approvazione del Programma 

Annuale  dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio prot. n. 10520 del 12/11/2021;  

VISTO  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 22/12/2021 con la quale è stata deliberata 

l’approvazione dei criteri di valutazione e il  regolamento per la selezione di esperti e tutor 

interni/esterni;  

VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

21.03.2016, 5610 del   

21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016;  

VISTO l’Avviso pubblico prot.n.  28966  del  06/09/2021  per la dotazione di attrezzature per la     

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche;  

VISTA   la nota  Prot. AOODGEFID\42550 del 02/11/2021 autorizzativa del progetto in oggetto; 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it




 
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 
 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

                                                                                        

 

 
VISTA   la necessità di individuare N. 1 esperto progettista e n. 1 esperto collaudatore per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto;  

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto  

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali:   

 

n° 1 Esperto progettista nel campo delle tecnologie didattiche innovative  
              
n. 1 Esperto collaudatore nel campo delle tecnologie didattiche innovative  
  

Art. 2 Importo   

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di €. 23,23 l’ora lordo 

Stato  se docente (Massimo 18 ore) e di €. 19,24 l’ora lordo Stato se ATA (Massimo 21 ore) .  

Il numero di ore effettivamente prestate si desumerà dal timesheet, debitamente compilato e firmato, 

che l’incaricato presenterà al DS al termine delle attività.  

La liquidazione del compenso previsto avverrà alla conclusione delle attività previste per il 

31/10/2022 e a seguito dell'effettiva acquisizione dell'importo assegnato a questa Istituzione 

Scolastica.  

Sul compenso spettante saranno applicati i contributi prev.li ed ass.li e le ritenute fiscali nella 

misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. L’incarico di progettista  e di collaudatore dovrà 

essere espletato entro 15 gg. dalla nomina.  

  
  
Art. 3 Presentazione domande  

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche 
esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro 

il 28/02/2022 esclusivamente via mail all’indirizzo: meic81600n@istruzione.it.  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella 

scheda di autovalutazione in allegato.   

  
Art. 4 Selezione  

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 

valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria.  

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute 

e le competenze certificate dei candidati.  

  
Art. 5 Autorizzazione al trattamento dei dati personali e disposizioni finali  

Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003 e del D.Lgs. 101/2018, l'Istituto si impegna al trattamento 

dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del 

presente Avviso.  

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it


 
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 
 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

                                                                                        

 
In caso di mancanza o parziale disponibilità di candidati, il Dirigente Scolastico darà attuazione a 

tutte le procedure ritenute opportune e necessarie, ricorrendo a un avviso pubblico rivolto agli 

esterni.  

  
Per quanto non espressamente previsto valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida 

di attuazione degli interventi finanziati con i Fondi Strutturali.  

II presente Avviso interno è pubblicato nel sito web dell'istituzione scolastica.  

  
Art. 6 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico: Dott.ssa Pipitò Domenica.  

 

Art. 7 Compiti del progettista  

1. Predisposizione, in collaborazione con il Dirigente, per la elaborazione di tutti gli elaborati 

tecnici di gara, propedeutici alla realizzazione del progetto (disciplinare di gara, capitolato 

d’appalto, elenco prezzi, computi, specifiche tecniche, ecc.);  

2. Controllo sulla corretta esecuzione e realizzazione degli interventi previsti dal progetto;  

3. Verifica sulla rispondenza della componentistica e del materiale utilizzato rispetto a quanto 

previsto negli atti di gara;  

4. Coordinamento degli interventi previsti nel progetto affinché gli stessi rispettino la 

temporizzazione prefissata assicurandone la fattività;  

5. Coordinamento nell’inserimento dei dati nel sistema di monitoraggio e gestione affinché gli 

stessi siano coerenti e completi;  

6. Responsabilità sull’integrità della documentazione;  

7. Cura dell’attuazione del cronoprogramma delle attività;  

8. Attuazione, in collaborazione con il Dirigente, delle misure necessarie finalizzate ad 

assicurare la regolare realizzazione di quanto previsto in fase progettuale;  

9. Collaborazione con il Collaudatore per la verifica sulla regolare esecuzione e funzionalità di 

quanto realizzato.  

  
Art. 8 Compiti del Collaudatore  

1. Verifica della piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature 

acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti;  

2. Redazione e sottoscrizione del verbale del collaudo effettuato;  

3. Collaborazione con il Dirigente scolastico, con il Direttore S.G.A. e con l’esperto Progettista 

per tutte le problematiche relative al Piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che 

dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del Piano medesimo, partecipando 

alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività.  

Allegati:  

Istanza di partecipazione (Allegato A).  

Tabella di auto-valutazione dei titoli (Allegato B).  

  
                Il Dirigente Scolastico Reggente  

                    Dott.ssa Pipitò Domenica  

                        Firmato digitalmente 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it


 

 

ALLEGATO A  

  

  

  
  
  

ISTANZA DI  

PARTECIPAZIONE  
(PROGETTISTA)  

 

Al Dirigente Scolastico  

I.C. Novara di Sicilia  

 

Il sottoscritto _____________________________________________________________________________________  

nato a  _______________________________________________________ il _________________________________  

codice fiscale ______________________________________residente a _____________________________________ 

via    ____________________________________________ recapito tel. __________________________________ 

recapito cell.  _______________________ indirizzo  E-Mail _______________________________________________    

in servizio presso _________________________________ con la qualifica di _______________________________ 

CHIEDE 
  

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico relativamente al progetto per la figura professionale 

di:  

 Titolo Progetto  
Codice  

Identificativo  

Ruolo per il quale 
si concorre  

Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica  

  
13.1.2A-FESRPON-SI-2021- 280  

  
PROGETTISTA  

 A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di 

dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:  
• di aver preso visione delle condizioni previste dall’Avviso;  
• di essere in godimento dei diritti politici;  
• di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta;  
• di essere in possesso di certificata competenza e/o esperienza professionale maturata nel settore 

richiesto, prima della pubblicazione dell’Avviso di selezione;  
• di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente.  

  Data _ _/_ _/_ _ _ _                                                                                         firma  
  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
Si allega alla presente  

        Documento di identità in fotocopia  

Scheda di auto-valutazione dei titoli  
Curriculum Vitae in formato europeo  
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione  

 
 

 
 



 

 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 
  

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 

RESPONSABILITÀ PENALE CUI PUÒ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI 

MENDACI AI SENSI DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA 

NECESSARIA CONOSCENZA DELLA PIATTAFORMA GPU E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE 

PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA  
TEMPESTIVITÀ ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI LA FIGURA PROFESSIONALE PER LA 

QUALE SI PARTECIPA  

  

 Data _ _/_ _/_ _ _ _  firma  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

  
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 

679/2016, autorizza l’Istituto Comprensivo Novara di Sicilia al trattamento dei dati contenuti nella presente 

autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione.  

  

      Data _ _/_ _/_ _ _ _                       firma  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

ALLEGATO A  

  

  
  
  

ISTANZA DI  

PARTECIPAZIONE  

  (COLLAUDATORE)  

 

Al Dirigente Scolastico  

I.C. Novara di Sicilia  

  

Il sottoscritto _____________________________________________________________________________________  

nato a  _______________________________________________________ il _________________________________  

codice fiscale ______________________________________residente a _____________________________________ 

via    ____________________________________________ recapito tel. __________________________________ 

recapito cell.  _______________________ indirizzo  E-Mail _______________________________________________    

in servizio presso _________________________________ con la qualifica di _______________________________ 

  

CHIEDE 
 Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico relativamente al progetto per la figura professionale di:  

 Titolo Progetto  
Codice  

Identificativo  

Ruolo per il quale 
si concorre  

Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica  

  
13.1.2A-FESRPON-SI-2021-280  

  
COLLAUDATORE  

 A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di 

dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:  
• di aver preso visione delle condizioni previste dall’Avviso;  
• di essere in godimento dei diritti politici;  
• di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta;  
• di essere in possesso di certificata competenza e/o esperienza professionale maturata nel settore 

richiesto, prima della pubblicazione dell’Avviso di selezione;  
• di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente.  

  
 Data _ _/_ _/_ _ _ _  firma  

  
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Si allega alla presente  
Documento di identità in fotocopia  
Scheda di auto-valutazione dei titoli  
Curriculum Vitae in formato europeo  

 N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione  
 
 

 



 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 
  

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 

RESPONSABILITÀ PENALE CUI PUÒ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI 

MENDACI AI SENSI DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA 

NECESSARIA CONOSCENZA DELLA PIATTAFORMA GPU E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE 

PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA  
TEMPESTIVITÀ ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI LA FIGURA PROFESSIONALE PER LA 

QUALE SI PARTECIPA  

  

 Data _ _/_ _/_ _ _ _  firma  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

  
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 

679/2016, autorizza l’Istituto Comprensivo Novara di Sicilia al trattamento dei dati contenuti nella presente 

autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione.  

  

      Data _ _/_ _/_ _ _ _                       firma  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione 

                                            ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 
 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 
 

                                                                                        

 
 
 
Allegato B 

Griglia di valutazione titoli 
 

Titoli di Studio - Certificazioni     

Laurea specialistica o vecchio 
ordinamento valida (Informatica o 
Ingegneria 
elettronica/Informatica/TLC o 
equipollente) 
 

< 100               
da 100 a 110  
110 e lode        
 

15 punti 
18 punti 
20 punti 

  

Certificazioni Informatiche   
       

Max punti 2 1 punto 
per 

Certificazione 

  

Iscrizione all’Albo professionale  1 punto   

Incarichi di progettista in progetti 
finanziati dal FESR  
 

max punti 5 1 punto   

Incarichi di collaudatore in progetti 
finanziati dal FESR 
 
 

max punti 5 1 punto   

Conoscenze specifiche 
dell’argomento 
(documentate attraverso 
partecipazione a corsi min 10 ore 
con attestato) 
 

 max punti 5 
 

1 punto    

Conoscenze specifiche 
dell’argomento  
(documentate attraverso esperienze 
lavorative professionali) 
 

max punti 5 
 

1 punto   

Conoscenze specifiche 
dell’argomento  
(documentate attraverso 
pubblicazioni) 
 

max punti 5 
 

1 punto   

Anzianità di servizio prestato nella 
scuola di appartenenza 

Max 10 punti 1 punti 
per anno 

  

 
 
 
 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it

		2022-02-21T15:35:32+0100
	DOMENICA PIPITO'




